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Kirish. Meronimlar — predmetning butun tarkibiy qismlarini bildiruvchi soʻzlar boʻlib, 

lingvistik jihatdan turli jihatlarni namoyon etadi. Ularning asosiy sintaktik xususiyatlari 

quyidagilardan iborat. Yunoncha meros (qism) va onoma (nom) soʻzlaridan olingan bu atama 

obyektning maʼlum bir qismini bildiruvchi soʻzlarni anglatadi. Masalan, “gʻildirak” soʻzi 

“mashina” uchun meronim hisoblanadi, chunki mashinaning bir qismi gʻildirakdan iborat. 

Meronim va uning asosiy obyekti (holonim) iyerarxik munosabatda boʻladi. Masalan, 

“barmoqlar” qoʻlning bir qismi, qoʻl esa inson tanasining bir qismi hisoblanadi. Meronimlar, 

odatda, butunning ajralmas yoki asosiy tarkibiy qismini ifodalaydi. Baʼzi soʻzlar kontekstga 

qarab meronim boʻlishi mumkin. Masalan, “list” soʻzi daraxt uchun meronim boʻlsa, qogʻoz 

kontekstida bunday emas. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Meronimlar dunyo tilshunoslarini qiziqtirgan 

soha hisoblanadi va bu borada bir qator muhim ishlar olib borilgan. Jumladan, Jon Lyons 

oʻzining Semantika nomli kitobida meronimiyani leksik semantikaning ajralmas qismi sifatida 

oʻrganib, uni sinonimiya, antonimiya va hiponimiya bilan taqqoslaydi. Charlz Fillmor 

meronimiyani semantik ramkalar orqali tushuntirib, qism-butun munosabatlarini pragmatik 

kontekstda qanday tushunish mumkinligini koʻrsatgan.  

Muhokama va natijalar. Meronimiya – butun va uning qismlari oʻrtasidagi munosabat 

boʻlib, turli tuzilish va grammatik xususiyatlarga ega. Ularning asosiy jihatlaridan biri iyerarxik 
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tuzilmaga egaligidir. Meronimlar odatda pogʻonali tuzilishga ega. Yaʼni, biror butun tarkibida 

bir nechta qism boʻlishi va u qismlar oʻz navbatida yanada kichik qismlarga ajralishi mumkin. 

Masalan: Avtomobil → motor → porshen; Uy → xonalar → deraza. Bu degani, meronimiya har 

doim faqat bitta darajaga emas, balki koʻp pogʻonali tuzilishga ega boʻlishi mumkin [1]. 

Qismlar butunning ajralmas yoki ajraluvchan boʻlishiga qarab meronimlar farqlanadi: 

Ajralmas qismlar: butun yoʻq boʻlsa, qism ham yoʻq boʻladi. Masalan, yuraksiz odam mavjud boʻla 

olmaydi. Ajraluvchan qismlar: butun saqlanib tursa ham, qismi olinishi mumkin. Masalan, 

mashina gʻildiraksiz tursa ham, mashina deb atalishi mumkin. 

Meronimlar gap tarkibida turli grammatik vazifalarda kelishi mumkin. Masalan: Uyning 

eshigi → egalik qoʻshimchasi bilan bogʻlanadi. Kompyuter tarkibiga klaviatura kiradi. → Tarkibiy 

bogʻliqlik ifodalanadi. Ularning asosiy sintaktik xususiyatlari quyidagilardan iborat: 

Aniqlovchi vazifasida. Meronimlar aniqlovchi boʻlib, butunning qism-xususiyatlarini 

taʼriflaydi. Masalan: Daraxtning shoxlari silkinib turardi. (Bu yerda shoxlari – daraxt meronimi). 

Ega vazifasida. Meronim predmet sifatida gapda mustaqil ravishda ega boʻlishi 

mumkin. Masalan: Koʻzlari chaqnab ketdi. (Koʻzlari – odamning bir qismi) 

Toʻldiruvchi vazifasida. Meronimlar kesim yoki boshqa soʻzlarga bogʻliq holda 

toʻldiruvchi boʻlib keladi. Masalan: Devorning gʻishtlarini almashtirish kerak. (Gʻishtlarini – 

devor meronimi) [2]. 

Hol vazifasida. Meronimlar gapda harakatning qanday, qaysi qism bilan bajarilishini 

bildiradi. Masalan: Qoʻllari bilan eshikni itardi. (Qoʻllari bilan – qoʻl meronimi, harakatni 

bildiradi). 

Kesim tarkibida. Baʼzan meronimlar sifatli feʼllar bilan birikib, kesim tarkibida boʻlishi 

mumkin. Masalan: Koʻngli xira tortdi. (Koʻngli – inson meronimi). Shunday qilib, meronimlar 

gapda turli sintaktik lavozimlarda kelib, predmetning tarkibiy qismlarini ifodalaydi [2]. 

Meronimlarning semantik xususiyatlari. Semantik jihatdan meronimlar bir necha turga 

boʻlinadi:  

a) Anatomik (tana qismlari bilan bogʻliq) meronimiya. Bu tur jonli mavjudotlarning tana 

qismlarini anglatadi. Inson → bosh, qoʻl, oyoq; Baliq → suzgich, tangacha, suyak. Meronimlar 

predmetning butun tarkibiy qismlarini bildiruvchi leksik birliklar boʻlib, anatomik jihatdan 

inson, hayvon yoki boshqa organizmlarning aʼzolari va tuzilmalari bilan bogʻliq boʻlishi 

mumkin. 

Inson va hayvon anatomiyasiga oid meronimlar. 

Bu turdagi meronimlar tirik organizmlarning tana qismlarini ifodalaydi: 

Tashqi tana aʼzolari: bosh, qoʻl, oyoq, barmoq, tizza, tirsak, yelka, kaft, panja. 

Ichki organlar: yurak, jigar, oʻpka, oshqozon, buyrak, ichak, miya. 

Skelet qismlari: bosh suyagi, umurtqa, qovurgʻa, chanoq, boʻgʻimlar. 

Oʻsimliklar anatomiyasiga oid meronimlar. 

Oʻsimliklarning tuzilishini tavsiflovchi meronimlar quyidagilardan iborat: 

Ildiz tizimi: ildiz, yon ildizlar. 

Poya va novda qismlari: poya, novda, shox, poʻstloq. 

Barg va gul qismlari: barg, gul, gulbarg, changchi, urugʻlik. 

Meva qismlari: poʻchoq, urugʻ, eti, danak [3]. 

Tibbiyotda meronimlar inson organlarini tasniflash va davolashda ishlatiladi. Masalan, 

yurak meronimi kardiologiyada, oʻpka pulmonologiyada muhim tushunchadir. Biologiyada 
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organizmlar tuzilishini oʻrganishda meronimlar zarur. Masalan, oʻsimliklarning ildiz tizimi yoki 

barg morfologiyasi fan sohalarida oʻrganiladi. 

  b) Obyekt meronimiyasi (moddiy qismlar). Jismoniy narsalarning qismlarini 

anglatadi. Stol → oyoq, taxta, sirt; Telefon → ekran, tugma, batareya. Bu meronimlarning farqi 

shundaki, ularning har biri moddiy jism sifatida mavjud va butunga tegishlidir. 

  c) Kognitiv va mavhum meronimiya. Baʼzan meronimiya moddiy obyektlar emas, 

balki abstrakt tushunchalar oʻrtasida ham boʻladi. Kitob → bob, paragraf; Musiqa → nota, 

akkord; Kompaniya → boʻlimlar. Bu turdagi meronimiya strukturaviy jihatdan ajraluvchi boʻlsa-

da, semantik jihatdan bir butun hisoblanadi. 

Inson tafakkuri, bilimi va aqliy jarayonlari bilan bogʻliq boʻlgan tushunchalar doirasidagi 

qism-butun munosabatlarini kognitiv meronimiya ifodalaydi. Bu turdagi meronimiyaga 

quyidagilar kiradi: 

1.1. Tilshunoslik va nutq bilan bogʻliq meronimiya. Til birliklari oʻzaro tarkibiy bogʻliqlik 

asosida qism-butun munosabatini ifodalaydi: 

Matn qismlari: sarlavha → paragraf → gap → soʻz → fonema; nutq qismlari: kirish → 

asosiy qism → xulosa; grammatika qismlari: morfema → soʻz → gap → matn. Masalan: Kitobning 

sahifalarida koʻplab qimmatli maʼlumotlar bor. (Sahifa – kitob meronimi) [4]. 

1.2. Bilim va tafakkur meronimiyasi. Inson bilimi qism-butun munosabatlariga 

asoslanadi: 

Fan va bilim tarmoqlari: matematika → algebra, geometriya; biologiya → genetika, 

zoologiya; Tafakkur jarayonlari: idrok → tushuncha → tahlil → xulosa; Bilim tizimlari: taʼlim → 

maktab, universitet, kurslar. Masalan: Matematikaning algebra boʻlimi eng qiyinlaridan biri 

hisoblanadi. (Algebra – matematika meronimi). 

Moddiy shaklga ega boʻlmagan, lekin abstrakt tushunchalar ichida qism-butun 

munosabatlarini aks ettiruvchi meronimiya mavhum meronimiyadir. Ularga quyidagi 

meronimlarni misol keltirish mumkin:  

Vaqt va jarayon bilan bogʻliq meronimiya. Baʼzan vaqt yoki jarayonlar ham 

meronimiyaga ega boʻladi. Kun → tong, peshin, kechqurun; Hayot → bolalik, yoshlik, keksalik. 

Bu turdagi meronimiya ketma-ketlik va davriy bogʻliqlik asosida shakllanadi [2]. 

Hissiyot va emotsiyalar meronimiyasi. Muhabbat: sevgi → mehr, sadoqat, eʼtibor; 

Qoʻrquv: xavotir → shubha, ikkilanish; Baxt: quvonch → mamnunlik, hayrat, xursandlik kabi. 

Masalan: Mehr va sadoqat muhabbatning ajralmas qismlaridir. (Mehr va sadoqat – muhabbat 

meronimi) 

Axloqiy va falsafiy tushunchalar meronimiyasi. Axloq meʼyorlari: adolat → halollik, 

haqqoniylik, tenglik; Falsafiy tushunchalar: borliq → moddiy olam, ong, tafakkur; Huquq va 

qonuniylik: qonun → modda, band, paragraf kabi. Masalan: Adolat halollik va tenglikka 

asoslanadi. (Halollik va tenglik – adolat meronimi).  

Bundan tashqari, “Ijtimoiy va madaniy tushunchalar meronimiyasi” ham mavjudki, ular 

jamiyat, davlat tuzilishi, madaniyat, din, sanʼat va turli ijtimoiy institutlarning tarkibiy 

qismlarini ifodalovchi qism-butun munosabatlaridan iborat [3].  

Ularning oʻziga xos xususiyatlari: har bir meronim jamiyat yoki madaniyatning tarkibiy 

qismini ifodalaydi, meronimlar mustaqil ishlatilganda, umumiy tushunchasiz toʻliq maʼno bera 

olmaydi (masalan, fakultet → universitet), ijtimoiy va madaniy tizimlar doimiy ravishda 
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oʻzgarib boradi va yangi meronimlar paydo boʻladi. Ijtimoiy va madaniy tushunchalar 

meronimiyasi turlari:  

Davlat va boshqaruv tuzilishiga oid:  

Davlat → tarkibiy qismlar: hukumat, parlament, prezident, sud tizimi 

Hukumat → vazirliklar: taʼlim vazirligi, iqtisodiyot vazirligi, mudofaa vazirligi 

Huquq tizimi → sud turlari: konstitutsion sud, jinoyat sudi, fuqarolik sudi. 

Siyosiy tizim → partiyalar: konservativlar, liberal demokratlar, sotsialistlar. 

Masalan: Parlament hukumat tarkibidagi muhim institutlardan biridir. (Parlament – 

hukumat meronimi). 

Ijtimoiy guruhlar va qatlamlar. 

Jamiyat → ijtimoiy qatlamlar: ishchilar, tadbirkorlar, olimlar, amaldorlar. 

Oilaviy tuzilma → aʼzolar: ota-ona, farzand, bobo, buvi. 

Mahalla → jamoat tarkibi: oqsoqollar, yoshlar, xotin-qizlar kengashi. 

Masalan: Mahallaning oqsoqollari muhim masalalarni muhokama qildi. (Oqsoqollar – 

mahalla meronimi). 

Taʼlim va ilm-fan tizimi.  

Taʼlim → bosqichlar: maktab, litsey, kollej, universitet. 

Universitet → tarkibiy qismlar: fakultet, kafedra, laboratoriya. 

Ilm-fan → yoʻnalishlar: matematika, fizika, tarix, falsafa. 

Masalan: Universitetning tibbiyot fakulteti yangi loyihani taqdim etdi. (Fakultet – 

universitet meronimi). 

Madaniy tushunchalar meronimiyasi. Madaniyat insoniyatning maʼnaviy va moddiy 

yutuqlarini oʻz ichiga olgan tushuncha boʻlib, uning qism-butun munosabatlari meronim 

sifatida namoyon boʻladi. Sanʼat va adabiyot meronimiyasi:  

Musiqa → janrlar: klassik, pop, jazz, rock. 

Diniy meronimiya: Din → tarmoqlar: Islom, Xristianlik, Buddizm [2]. 

Milliy meronimiya: Millat → etnik guruhlar: oʻzbeklar, qozoqlar, tojiklar, turkmanlar 

kabi.  

Xulosa. Meronimlar til tizimida muhim oʻrin tutuvchi semantik munosabat boʻlib, 

ularning grammatik va tematik xususiyatlari tildagi qism-butun munosabatlarini chuqurroq 

tushunish imkonini beradi. Meronimlar gap tarkibida turli sintaktik rollarni bajarishi mumkin. 

Ularning grammatik jihatlari, ayniqsa, egalik qoʻshimchalari, koʻplik shakllari va soʻz yasovchi 

qoʻshimchalar orqali hosil boʻlishi tildagi tizimli bogʻliqlikni ifodalaydi. 

Umuman olganda, meronimlarning grammatik va tematik xususiyatlarini chuqur 

oʻrganish nafaqat lingvistika, balki kognitiv fanlar va mantiqiy tahlil kabi sohalar uchun ham 

foydalidir. Bu munosabatlarning tabiati va ularning kontekstual ishlatilishini chuqur tahlil 

qilish kelajakdagi tadqiqotlar uchun keng imkoniyatlar yaratadi. 
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